
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EDIÇÃO Nº 188, segunda-feira, 18 de 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 188 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBU

PRÓ
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-R

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITOR

PRÓ

PRÓ-REITORA DE GESTÃO 

 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO 

de outubro de 2021.                              

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 

BOLETIM DE SERVIÇO

                       Recife, 18

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBU
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 
Severino Mendes de Azevedo Junior 

 
REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Maria Madalena Pessoa Guerra 
 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 
Carolina Guimarães Raposo 

 
REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

                             P á g i n a  | 1 

900 – RECIFE/PE  

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

18 de outubro de 2021 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

GRADUAÇÃO 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 188, segunda-feira, 18 de outubro de 2021. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

  

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 188, segunda-feira, 18 de outubro de 2021. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
CODAI ............................................................................................................................................. 4 
DCC ................................................................................................................................................. 4 
COGER/UAST .................................................................................................................................. 5 
DGA/UAEADTec .............................................................................................................................. 5 
 

 
 

 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EDIÇÃO Nº 188, segunda-feira, 18 de outubro de 2021.

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N 

 

REITORIA 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 902/2021, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.024580/2021-04, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO DE EXERCÍCIO de ofício, no interesse 
da Administração, do(a) servidor(a) LEANDRO NUNES MARIANO
matrícula SIAPE nº 3089709, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, do(a) Seção de Gestão Patrimonial e Almoxarifado da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada (SGAP/UAST) para o(a) 
Gestão de Pessoas e SCDP da Unidade Acadêmica de Serra Talhada 
(SGP/UAST), a partir da data de publicação da portaria.

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

REITOR 
 

PROGEPE 
 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 981/2021, DE 18 DE OUTUBRO DE 
2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024628/2021
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulam
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo:
 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

1460812 
RAQUEL BEZERRA 

JATOBÁ 

AUXILIAR EM 
VETERINÁRIA 

E 
ZOOTECNICA 

DZ C 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE

 

CODAI 
 
PORTARIA Nº. 053/2021-CODAI, de 16 de outubro de 20

 
A VICE-DIRETORA GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM 
AGOSTINHO IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no artigo 
artigo 34 do Regimento Interno do Colégio Agrícola Dom Ag
da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 118/2019 do Conselho 
Universitário da Universidade Federal Rural de Pernambuco (
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO 

de 2021.                              

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171

DE OUTUBRO DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO DE EXERCÍCIO de ofício, no interesse 
LEANDRO NUNES MARIANO, 

, ocupante do cargo de Assistente em 
Gestão Patrimonial e Almoxarifado da 

) para o(a) Seção de 
Gestão de Pessoas e SCDP da Unidade Acadêmica de Serra Talhada 

), a partir da data de publicação da portaria. 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 981/2021, DE 18 DE OUTUBRO DE 

REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
designada pela Portaria nº 

GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
e 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024628/2021-76, 
  

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

N
ÍV

E
L

 
A

N
T

E
R

IO
R

 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

09 10 01/10/2021 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
PROGEPE 

de 2021. 

GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM 
no uso de suas atribuições legais e 

 13 e inciso “V” do 
do Regimento Interno do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas 

da UFRPE, aprovado pela Resolução nº 118/2019 do Conselho 
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 038
publicada no Boletim de Serviço da U
de 2021, que designou aEquipe de Execução do Evento “XXIV Seminário 
de Administração Empresarial e Marketing (SAEMI) 2021” no Colégio 
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE
abaixo relacionada na composição d
permanecendo os demais termos inalterados, conforme 
de mensagem eletrônica da aludida servidora
 
Profa. Gerlane Romão Fonseca Perrier
 

LUANA GOMES CORDEIRO DE ARAÚJO
VICE-DIRETORA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO 
 

DCC
 
Portaria Nº 23/2021-DCC, de 15 de outubro de 2021
 
A Diretora do Departamento de Ciências do Consumo da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco no uso de suas atribuiçõ
o que estabelece a  Resolução Nº 262/2001/CEPE/UFRPE/Artigo 10 
 
RESOLVE:  

 
DESIGNAR as professoras Raquel de Aragão Uchôa Fernandes, Laura 
Susana Duque-Arrazola e Michelle Cristina Rufino Maciel, sob a 
presidência da primeira, para constituírem a Comissão para Seleção de 
Monitoria nas disciplinas: Metodologia do Estudo e da Pesquisa em 
Consumo e Gênero, Consumo e Desenvolvimento, da Área de Estado, 
Sociedade e Relações de Consumo do DCC/UFRPE.
 
Portaria Nº 24/2021-DCC, de 15 de outubro de 2021
 
A Diretora do Departamento de Ciências do Consumo da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco no uso de suas atribuiçõ
o que estabelece a  Resolução Nº 262/2001/CEPE/UFRPE/Artigo 10 
 
RESOLVE:  
 
DESIGNAR as professoras Michelle Cristina Rufino Maciel, Raquel de 
Aragão Uchôa Fernandes e Daisyvângela Eucrê
sob a presidência da primeira, para constituírem a Comissão para Seleção 
de Monitoria na disciplina: Elaboração e Análise de Projetos, da Área de 
Estado, Sociedade e Relações de Consumo do DCC/UFRPE.
 
Portaria Nº 25/2021-DCC, de 15 de outubro de 2021
 
A Diretora do Departamento de Ciências do Consumo da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco no uso de suas atribuiçõ
o que estabelece a  Resolução Nº 262/2001/CEPE/UFRPE/Artigo 10 
 
RESOLVE:  
 
DESIGNAR as professoras Michelle Cristina Rufino Maciel, Raquel de 
Aragão Uchôa Fernandes e Daisyvângela Eucrêmia da Silva Lima Santana
sob a presidência da primeira, para constituírem a Comissão para Seleção 
de Monitoria na disciplina: Ética, Mercado e Relações de Consumo, da 
Área de Estado, Sociedade e Relações de Consumo do DCC/UFRPE.
 

Profa. Vera Lúcia Arroxelas Galvão de Lima
Diretora do DCC

 
 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

                             P á g i n a  | 4 

CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

038/2021-CODAI, de 29 de julho de 2021, 
da UFRPE, Edição nº 135, de 29 de julho 

Equipe de Execução do Evento “XXIV Seminário 
de Administração Empresarial e Marketing (SAEMI) 2021” no Colégio 
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI), excluindoa servidora 

na composição da Equipe de Execução do Evento, 
permanecendo os demais termos inalterados, conforme solicitação através 
de mensagem eletrônica da aludida servidora, de 15 de outubro de 2021: 

Gerlane Romão Fonseca Perrier– Matrícula SIAPEnº 1310872 

LUANA GOMES CORDEIRO DE ARAÚJO 
DIRETORA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO GERAL DO CODAI 

DCC 

DCC, de 15 de outubro de 2021 

A Diretora do Departamento de Ciências do Consumo da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco no uso de suas atribuições legais e conforme 
o que estabelece a  Resolução Nº 262/2001/CEPE/UFRPE/Artigo 10  

DESIGNAR as professoras Raquel de Aragão Uchôa Fernandes, Laura 
Arrazola e Michelle Cristina Rufino Maciel, sob a 

cia da primeira, para constituírem a Comissão para Seleção de 
Monitoria nas disciplinas: Metodologia do Estudo e da Pesquisa em 
Consumo e Gênero, Consumo e Desenvolvimento, da Área de Estado, 
Sociedade e Relações de Consumo do DCC/UFRPE. 

DCC, de 15 de outubro de 2021 

A Diretora do Departamento de Ciências do Consumo da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco no uso de suas atribuições legais e conforme 
o que estabelece a  Resolução Nº 262/2001/CEPE/UFRPE/Artigo 10  

DESIGNAR as professoras Michelle Cristina Rufino Maciel, Raquel de 
Aragão Uchôa Fernandes e Daisyvângela Eucrêmia da Silva Lima Santana, 
sob a presidência da primeira, para constituírem a Comissão para Seleção 
de Monitoria na disciplina: Elaboração e Análise de Projetos, da Área de 
Estado, Sociedade e Relações de Consumo do DCC/UFRPE. 

DCC, de 15 de outubro de 2021 

A Diretora do Departamento de Ciências do Consumo da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco no uso de suas atribuições legais e conforme 
o que estabelece a  Resolução Nº 262/2001/CEPE/UFRPE/Artigo 10  

DESIGNAR as professoras Michelle Cristina Rufino Maciel, Raquel de 
Aragão Uchôa Fernandes e Daisyvângela Eucrêmia da Silva Lima Santana, 
sob a presidência da primeira, para constituírem a Comissão para Seleção 
de Monitoria na disciplina: Ética, Mercado e Relações de Consumo, da 
Área de Estado, Sociedade e Relações de Consumo do DCC/UFRPE. 

Profa. Vera Lúcia Arroxelas Galvão de Lima 
Diretora do DCC 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 188, segunda-feira, 18 de outubro de 2021. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

COGER/UAST 
 
PORTARIA nº 020/2021-COGER, de 15 de outubro de 2021. 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  
 
RESOLVE: 
 
Designar, os seguintes professores abaixo relacionados para constituírem o 
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE 
BACHARELADO EM ZOOTECNIA DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
SERRA TALHADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO baseando-se na RESOLUÇÃO nº 260/2008 do CONSU 
de 02 de setembro de 2008, RESOLUÇÃO nº 065/2011 do CEPE de 16 de 
fevereiro de 2011 e conforme Decisão Nº 24/2021 de 14 de julho de 2021 
do Colegiado de Coordenação Didática do Curso de Bacharelado em 
Zootecnia da UAST/UFRPE. 
 
Rossana Herculano Clementino (SIAPE – 1805552) – Presidente; Eleonora 
Araújo Barbosa (SIAPE – 3152640) – Eventual Substituta; Ana Paula 
Gomes Pinto (SIAPE –2072608); Cauê Guion de Almeida (SIAPE –
1849570); Edneia de Lucena Vieira (SIAPE –2323024); Evaristo Jorge 
Oliveira de Souza (SIAPE –1788286); Fabiana Maria da Silva (SIAPE –
1788581); Juliano Martins Santiago (SIAPE –2019378); Mikail Olinda de 
Oliveira (SIAPE –3129208); Thaysa Rodrigues Torres (SIAPE –1999621); 
Valeria Louro Ribeiro (SIAPE –1803999); Vicente Imbroisi Teixeira 
SIAPE –2657663) 
 
UAST/UFRPE, 15 de outubro de 2021. 

___________________________________________________ 
Coordenação Geral de Cursos de Graduação da UAST/UFRPE 

 

DGA/UAEADTec 
 
PORTARIA no 033/2021, de 15 de outubro de 2021. 
 
O Diretor Geral e Acadêmico, nomeado pela portaria GR n. 1071, de 24 de 
agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de 
2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que 
consta no processo 23082.024209/2021-34 e de acordo com resolução 
CEPE n. 53/2017, RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da 
servidora Elidiane Suane Dias de Melo Amaro, matrícula SIAPE nº 
1807212, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, com 
ônus parcial para esta Universidade, pelo período de 18 a 19 de outubro de 
2021, para participar da comissão de avaliação externa para o ato de 
autorização dos cursos EAD promovido pelo INEP, a ser realizado on-line, 
conforme solicitação constante no processo acima mencionado. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 
Direção Geral e Acadêmica UAEADTec 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


